It is worthwhile to compare Thomas's treatment with that of his contemporaries Albert the Great and Bonaventure. Albert, who completed his commentary on Lombard's *Sententiae* in 1249, literally devotes only a few words to the question: he explicitly links the question to Chrysostom's text as quoted by Peter Lombard, gives two brief objections and then affirms that the forgiven penitent returns to his or her former state [*in pristinum statum*] because otherwise the doing of satisfaction as the third part of penance, together with contrition and confession, would not be possible. He ends rather abruptly by "*et sic cessat totum quod objectum est*".⁵² One notes the complete absence of any authority, whether from Scripture, the Fathers, canon law or philosophy.

Bonaventure, who completed his commentary on Lombard's *Sententiae* in 1253, deals much more extensively with the question "whether perfect penance restores to the former grade".⁵³ He gives four affirmative arguments and four objections. All of them except one from the Pseudo-Augustinian treatise *Hypognosticon*⁵⁴ are speculative arguments. Central to Bonaventure's response is the distinction between a restoration "*quantum ad substantiam habituum gratiae et habitatum naturalium*" and "*quantum ad aliquem statum sive integritatem vel decorem accidentalem*". In the former case a perfect restoration is indeed possible while in the second case it is not. As his response to the second and third objection makes clear, Bonaventure has in mind the case of the loss of virginity or the glory of innocence which cannot

manuscripts containing Chrysostom's works. See the critical apparatus in the Grottaferrata edition of Peter Lombard's text. The text in PG has "in pristinum statum restituat". The text in Sources Chrétiennes, vol. 117 (*À Théodore*, ed. J. Dumortier, Paris, Cerf, 1966), p. 269 has "ad priorem revocet statum".

⁵² ALBERTUS MAGNUS, *In IV Sent.* d. 14, a. 33, ed. A. Borgnet, Paris, Vivès, 1894, vol. 29, pp. 465-466. Here is the complete text of the article: "Deinde quaeritur de hoc quod dicit, ibi, D, § 1, sub finem: 'Facit omnia quatenus ad priorem revocet statum, etc.' Hoc non videtur verum: quia 1. Prior status est innocentiae: et ad illum non est regressus per poenitentiam. Si dicatur, quod revocat ad priorem statum quantum ad immunitatem culpae, sed non quantum ad dignitatem. Contra: Videmus, quod cum poenitens resurgit, adhuc remanet in illo difficultas bene agendi: et hoc est ex reliquiis peccati, quas ante non habuit: ergo per poenitentiam, priorem statum non omnino recipit. 2. Item, Prior status est, quod sit expeditus ab bene operandum secundum omne opus virtutis: et hoc non potest esse nisi ex habitu perfecto cujuslibet virtutis: ergo hoc non est solius poenitentiae, ut videtur Magister supponere in Littera. Solutio. Dicendum ad hoc, quod poenitentia in partibus suis habet restituere in pristinum statum, scilicet in contritione, confessione, et satisfactione: et praecipue quoad illam partem, quae est satisfactio: quia illa supponit exercitium operis secundum quamlibet virtutem imperatam a poenitentia: et sic cessat totum quod objectum est".